
Atto Dirigenziale
N. 1041 del 03/05/2018

Classifica: 008.05.02 Anno  2018 (6875123)

Oggetto CONVENZIONE TRA LA CITTÀ' METROPOLITANA DI FIRENZE E 
IL COMUNE DI FIRENZE PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO 
DI DIREZIONE DELLE OPERAZIONI ANTINCENDI BOSCHIVI (DO 
AIB).

Ufficio Redattore DIPARTIMENTO TERRITORIALE
Riferimento PEG 662
Resp. del Proc. Dott. ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI  MARIA  CECILIA  -  DIPARTIMENTO  SVILUPPO  AREA 

TERRITORIALE
BIZRO

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO:
CHE  la  L.R.  39/00  ed  il  vigente  Piano  Operativo  Antincendi  Boschivi  della  Regione  Toscana 
disciplinano  il  servizio  di  direzione  delle  operazioni  antincendi  boschivi  (DO  AIB)  attraverso  il  
“Sistema di addestramento e qualificazione dei DO AIB”;
CHE il vigente Piano Operativo Antincendi Boschivi della Regione Toscana dispone che il servizio DO 
AIB sia organizzato per ambiti intercomunali denominati “zone di DO competente”;
CHE tali “zone DO competente” ricalcano i territori di assegnazione degli Enti competenti ai sensi  
della L.R. n.39/00, come risulta dall’allegato G del vigente Piano Operativo Antincendi Boschivi;
CHE il Comune di Firenze ha tra i  propri  dipendenti  personale che risulta iscritto nel “Sistema di  
addestramento e qualificazione dei DO AIB” della Regione Toscana;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1041 del 03/05/2018

1/2



CHE la delibera G.R. n. 1319 del 29.12.2015, allegato A, dispone che nelle more della revisione del  
Piano Operativo AIB e dei Piani annuali provinciali il coordinamento della lotta attiva sia assicurato 
applicando le disposizioni dei vigenti Piani provinciali.
CONSIDERATO:
CHE la formazione e l’addestramento del sopra citato personale ha comportato l’impiego di notevoli  
risorse  pubbliche  e  che  è  necessario  preservare  la  professionalità  maturata  con  l’esperienza  e  le 
competenze consolidate in servizio;
CHE l’Organizzazione Regionale Antincendi Boschivi è rappresentata dall’articolato della L.R. 39/00 e 
dal  Piano  Operativo  Regionale  AIB  come una  struttura  trasversale  che  persegue,  quale  principale  
elemento di forza, l’obiettivo di attivare ogni possibile sinergia tra tutti gli enti e le strutture coinvolte  
per ottimizzare e perfezionare le capacità di intervento operativo su tutto il territorio regionale.
RAVVISATA,  in  ossequio  alle  normative  sopra  citate,  l’opportunità  di  disciplinare  mediante 
convenzione i rapporti tra questa Città metropolitana e il Comune di Firenze, per l’impiego di suoi due  
dipendenti  nel servizio di direzione delle operazioni antincendi boschivi nella zona DO competente 
denominata Firenze-Empoli;
VISTA dunque l’allegato schema di convenzione condiviso con la competente Direzione del Comune 
di Firenze;
RAVVISATA la propria competenza all’adozione del presente atto, in quanto trattasi di atto gestionale, 
che esula dalla competenza degli organi politici dell’ente;
VISTO il decreto n. 21/2017 con il quale il Sindaco metropolitano ha attribuito alla scrivente l’incarico  
di  Coordinatore  del  Dipartimento Area Territoriale  e in quanto tale  di  responsabile  del  Servizio di 
protezione Civile e Forestazione;

DETERMINA

1) Di approvare l’allegato schema di convenzione da sottoscriversi con il Comune di Firenze.
2) Di dare atto che si procederà con successivo atto all’accertamento in entrata delle risorse regionali  
trasferite e all’impegno di spesa della quota da riversare al Comune.
3) Di trasmettere il presente atto alla Segreteria generale per la raccolta e pubblicazione. 

Firenze            03/05/2018                   
TOSI MARIA CECILIA - DIPARTIMENTO SVILUPPO 

AREA TERRITORIALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1041 del 03/05/2018

2/2


	Atto Dirigenziale n. 1041 del 03/05/2018
	2/2
	Il Dirigente / Titolare P.O.

